UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VP-KTCN   Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2026
V/v liên quan đến đề nghị của Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

 về lấy vật liệu đất đắp phục vụ thi

công dự án Khu dân cư thôn Pác

Luồng

                          Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND xã Tràng Định;

- Công ty cổ phần cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh.

Xét Báo cáo số 96/BC-SNNMT ngày 31/01/2026 của Sở Nông nghiệp và

Môi trường về Kết quả xem xét gia hạn thời gian vận chuyển đất dư thừa trong

quá trình thi công dự án tuyến cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh đang tập kết tạm

tại bãi đổ đất, đá thừa Km38+800 (thôn Nà Noọng, xã Tràng Định, tỉnh Lạng

Sơn) để làm vật liệu đất đắp phục vụ thi công dự án Khu dân cư thôn Pác

Luồng; đồng chí Đinh Hữu Học, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Chấp thuận cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh được vận

chuyển khối lượng (khoảng 89.000 m3 đất tương đương với 70% khối lượng còn

lại chưa vận chuyển hết theo Công văn số 8944/VP-KTCN ngày 14/11/2025) đất

dư thừa trong quá trình thi công dự án tuyến cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh đang

tập kết tạm tại bãi đổ đất, đá thừa Km38+800 (thôn Nà Noọng, xã Tràng Định,

tỉnh Lạng Sơn) để làm vật liệu đất đắp phục vụ thi công dự án Khu dân cư thôn

Pác Luồng như đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo trên.

Thời gian thực hiện: kể từ ngày có văn bản chấp thuận đến hết Quý I năm 2026.

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh có trách nhiệm: nộp nghĩa vụ tài

chính liên quan đến thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường, tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản,... theo quy định. Quá trình thi công phải bảo đảm an toàn lao

động, trạng thái an toàn ổn định của bãi chứa đất đá dư thừa; bảo đảm vệ sinh

môi trường, an toàn giao thông trong quá trình thi công vận chuyển.

2. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và UBND xã Tràng Định

giám sát chặt chẽ việc vận chuyển đất đá tập kết tạm tại bãi chứa đất đá dư thừa

theo đúng khối lượng, thời gian đã được UBND tỉnh chấp thuận đảm bảo công

tác an toàn, không gây ô nhiễm môi trường. Việc thi công, vận chuyển đất dư

thừa chỉ được tiến hành sau khi Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh nộp tiền

cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Công ty cổ phần cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh phối hợp tạo điều kiện

cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh trong quá trình lấy đất dư thừa tại

bãi đổ đất, đá thừa Km38+800 (thôn Nà Noọng, xã Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn)

2

để làm vật liệu đất đắp phục vụ thi công dự án Khu dân cư thôn Pác Luồng theo

quy định.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các Sở: XD, TC, NNMT;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

 Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(NVC).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Công Hiệp

		2026-02-02T11:27:50+0700

		2026-02-02T22:24:03+0700

		2026-02-02T22:24:03+0700

		2026-02-02T22:24:03+0700